commençant par A-B, Turnhout, Brepols (coll. « *Studia Artistarum. Études sur la Faculté des arts dans les Universités médiévales* », I), 1994, p. 32-33.

24. ANONYMUS, *Questiones mathematicae* (vers 1250), mss Paris, Bibliothèque nationale de France, fonds latin 16390, fol. 205ra et 16617, fol. 170v : « Dicendum quod differt abstractio et separatio a motu et a materia, quoniam abstractio est acceptio forme que est in materia secundum rem et secundum esse preter motum et materiam, et hoc secundum intellectum. [...] Separatio est rerum que sunt extra motum et materiam secundum rem et secundum esse, ut substantiarum separatarum » ; § 201 dans C. LAFLEUR, avec la collaboration de J. CARRIER, *Les « Questiones mathematicae » (mss Paris, BnF, lat. 16390 et 16617) : un compendium de la Faculté des arts de l'Université de Paris au XIII^e siècle. Édition provisoire du texte intégral*, Québec, Faculté de philosophie (coll. « Cahiers du Laboratoire de philosophie ancienne et médiévale de la Faculté de philosophie de l'Université Laval », VI), 2003. Sur ce texte artien de l'Université de Paris, voir LAFLEUR et CARRIER, « L'enseignement philosophique », p. 444, section IV. Annexe : *Didascalica*, I. Œuvres didascaliques, n° 14. Le passage des *Questiones mathematicae* que nous avons omis pour ne pas alourdir la traduction se lit : « Vnde : “Abstrahentium non est mendacium”, ut dicitur secundo *Phisicorum*, quia non considerat de quantitate prout est in motu et materia, sed de quantitate que per eam intelligitur, ut geometria non considerat lineam que in pulvere protrahitur, sed eam que per ipsam intelligitur ». On y trouve donc le célèbre lemme des *Physiques*, II, 2, 193b35 que Roger Bacon commente dans un passage auquel nous nous apprêtons à faire référence dans cette section, un lemme aristotélicien dont il serait intéressant d'étudier les fluctuations de l'« abstraire » et du « séparer » dans ses traductions latines médiévales (pour un aperçu, voir, ci-dessous, n. 30).
25. ANONYMUS, *Communia « Visitatio »*, ms. Paris, Bibliothèque nationale de France, fonds latin 7392, fol. 78vb : « Dicendum est quod naturalis philosophus abstrahit ab hac materia uel illa. Mathematicae scientie abstrahunt ab omni motu et materia sensibili secundum intellectum, quia ex quibus sunt scientie mathematicae sunt coniuncte cum motu et materia sensibili licet non secundum intelligi. Scientie diuine sunt de abstractis ab omni motu et materia sensibili secundum esse et secundum intelligi ; unde non est propria abstractio sed quedam separatio » ; p. 219 dans S. EBBESEN, « *Communia “Visitatio” & Communia “Feminae”* », *Cahiers de l'Institut du Moyen Âge Grec et Latin*, 73 (2002) : l'éditeur, p. 175, date cette compilation — sur laquelle nous aurons l'occasion de revenir — vraisemblablement « near the middle of the 13th century ».
26. ROGERUS BACONUS, *Questiones supra libros quatuor « Physicorum » Aristotelis*, p. 69, l. 11-p. 71, l. 30, dans « *Opera hactenus inedita Rogeri Baconi* », VIII, éd. F.M. DELORME, avec la collaboration de R. STEELE, Oxford, Clarendon Press, 1928 : cf. A. DE LIBERA, *La querelle des universaux*, p. 112-115. Roger Bacon utilise tacitement, comme Jean le Page dans l'extrait cité ci-dessus, le passage de l'*Alfarabius Latinus* concernant la « *separatio* » des formes métaphysiques « qui en aucune manière ne sont dans des matières, ni ne furent, ni ne seront jamais dans des matières ».